
D.D.S. n._    682           del _01/04/2021                  /SERV 9
(Liquidazione I.S.E.  Febbraio  2021  Uff Bruxelles)

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il  D.P.R.  n.  18/1967,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  62/1998  che  disciplina  le  modalità  di

corresponsione dell’indennità di servizio all’estero;
VISTA  L.R. 2/2002 art. 92 come modificata dall’articolo 35 L.R. 9/2002, che ha riconosciuto al personale

regionale  in  servizio  all’estero  l’indennità  mensile  aggiuntiva  pari  a  quella  fissata  dal  D.Lgs.  n.
62/1998 per il personale dello Stato di modifica del D.P.R. n. 18/1967, che disciplina le modalità di
corresponsione dell’indennità di servizio all’estero;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  161  del  21/06/2011  con  la  quale  si  dispone  che  la  corresponsione
dell’indennità di servizio all’estero è rapportata dalla effettiva presenza in servizio presso la sede di
Bruxelles;

VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – Legge di stabilità 2015 – e in particolare le disposizioni che

impattano sul  trattamento economico del  personale all’estero e la relativa circolare del  Ministero
della Difesa – U.C.B.AA.F. – 2^ reparto – Cooperazione Internazionale – 2^ Ufficio – Trattamenti
economici  del  personale  all’estero  –  n.  283  del  14.1.2015  che  riassume  gli  interventi  correttivi
apportati dalla predetta legge

VISTO il  D.P.Reg.  5  gennaio  1967  n.  18  e  s.m.i.,  aggiornato  al  16.2.2017,  e   in  particolare  l’art.  171
(indennità di sevizio all’estero), l’Art. 173 (aumenti per situazioni di famiglia), l’Art. 174 (Indennità
di servizio all’estero e indennità personale – decorrenza) l’Art. 175 (Indennità di sistemazione), l’Art.
176 (indennità di richiamo dal servizio all’estero);

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in ordine
all’obbligo  di  ordinare  pagamenti  o  incassi  al  tesoriere  o  cassiere  esclusivamente  tramite
l’infrastruttura  della  banca  dati  SIOPE+  gestita  dalla  Banca  d’Italia  nell’ambito  del  servizio  di
tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018.

VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana,
in ordine alle procedure di cui al SIOPE+.

VISTO il D.P.Reg.n.12 del 27/06/2019, pubblicato sulla G.U.R.S. n.33 del 17/07/2019, con il quale è stato
approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’art.13, comma3, della L.R. n.3/2016;

VISTA la circolare n. 8 del 27.12.2004 dell’Ufficio IV del Ministero Affari Esteri;
VISTA la Delibera di Giunta n. 80 del 5 febbraio 2021 “Approvazione disegno di legge: ” Legge di stabilita

regionale 2021/2023 “;
VISTA la L.R. n. 7 del 30 Marzo 2021 – che proroga al 30 Aprile l’Autorizzazione all’esercizio provvisorio

del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021;
VISTO il D.D.G. n.6684 del 14/10/2019, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con il

quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro tra il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale e il Dott. Giovanni Stimolo, Dirigente di terza
fascia  del  ruolo unico dell’Amministrazione regionale,  di  conferimento dell’incarico di  Dirigente
responsabile del Servizio 9 “Trattamento Economico Accessorio” del Dipartimento Regionale della
Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 01/08/2019 e scadenza 31/12/2021;

VISTA la nota n.  663 del 04/06/2018  con la quale viene comunicata la presa di servizio del dipendente Di
Giovanna Leonardo presso l’Ufficio di Bruxelles;

VISTA  la nota prot.n.1217 del 07/10/2019 relativa alla dichiarazione del dipendente Di Giovanna al fine di
beneficiare delle maggiorazioni per situazioni di famiglia, ai sensi dell’art. 173 e 175 del D.P.Reg. 5
gennaio 1967 n. 18 e s.m.i., aggiornato al 16.2.2017; 

VISTO l’art. 173 del D.P.Reg. 5 gennaio 1967 n. 18 e s.m.i., aggiornato al 16.2.2017 che dispone l’aumento
di un ottavo della indennità di servizio per situazioni di famiglia, fermo restando il comma 4 del



medesimo articolo in base al quale l’aumento è pagabile solo qualora  i familiari a carico risiedano
stabilmente nella sede estera. In particolare il requisito della residenza stabile si acquisisce dopo i
nove mesi dal trasferimento.

VISTA la nota prot.n.570 del 29/04/2019 con cui è stata acquisita la documentazione relativa alla residenza
stabile presso la città di Bruxelles del coniuge del Sig. Di Giovanna;

VISTA la nota prot.n.1150 del 02/09/2019 con cui l’Ufficio di Bruxelles comunica il nuovo carico di lavoro
assegnato al Sig. Di Giovanna che comprende anche “il trattamento del personale (presenze, assenze,
congedi, prospetti) e raccordo con la F.P.;

VISTE la nota prot.n.115 del 01/03/2021 con la quale l’Ufficio di Bruxelles comunica le assenze effettuate
nel mese di Febbraio c.a. dal personale assegnato al suddetto Ufficio;

CONSIDERATO che al personale in servizio presso l’ Ufficio di Bruxelles, è dovuta l’indennità personale
mensile, comprensiva degli aumenti per carichi di famiglia, ed è determinata in Euro 6.184,61 per il
mese di Febbraio 2021, come meglio riepilogato nei prospetti allegati; 

VISTO il  D.D.S.  n.  121  del  26/01/2021  con  cui  è  stato  disposto  l’impegno  sul  Capitolo  108125 cod.
1010101004 della somma di € 12.369,22,  sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 la somma di €
899,88 per oneri sociali a carico dell’Amministrazione (personale ex contratto 2), sul capitolo 109001
codice 1.02.01.01.001 la  somma  di  € 316,08   per  IRAP,  del  Bilancio della  Regione Siciliana –
Rubrica Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale – esercizio 2021, al fine di
provvedere  al  pagamento  dell’indennità  di  servizio  all’estero  oltre  a  oneri  riflessi  a  carico
dell’amministrazione, come riportato in dettaglio nei prospetti allegati.

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione della  suddetta  indennità,  di  cui  al  precedente  “Visto”,
spettante al personale interno in servizio presso l’Ufficio di Bruxelles, come da prospetto allegato al
presente provvedimento

D E C R E T A
ART. 1) Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati integralmente, ai sensi del D.Lgs

118/2011  si  dispone  la  liquidazione  delle  seguenti  somme  gravanti  sull’impegno  N._1_  del
08/02/2021, disposto con DDS n _121_ del_26/01/2021___ sul capitolo  di spesa  108125 -  codice
1.01.01.01.004 (“Indennità  Spettanti  Al  Personale  In  Servizio  Presso  L'ufficio  Di  Bruxelles.  (Spese
Obbligatorie), per il mese di Febbraio 2021 come meglio indicato nell’allegato prospetto analitico: 
- € 5.376,66 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente mediante ti-
toli di spesa diretti in favore dei beneficiari;
-  € 644,34 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in conto entrata
del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023, art. 2 – capo 6;
-  € 163,61  a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di
quiescenza da versare a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.:  IT13J
02008 04686 000101283672;

ART. 2 ) Si  dispone,  altresì,  contestualmente  la  liquidazione delle  seguenti  somme gravanti  sugli  impegni
disposti con DDS n _121__ del_26/01/2021__ di seguito riportati:
- Impegno contabilizzato al n.__7 ___del 08/02/2021 dalla competente Ragioneria centrale, sul ca-
pitolo  di  spesa  108006  codice  1.01.02.01.001 (Contributi  di  quiescenza  e  previdenza  a  carico
dell'Amministrazione regionale relativi al personale di cui al secondo e terzo comma dell'art. 10 del-
la L.R. 21/1986, da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia, in conto pensioni)  della somma di € 449,94 _
per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi ai fini di quie-
scenza  (personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto corrente bancario n.:
IT13J 02008 04686 000101283672
- Impegno contabilizzato al n.___10____ del 08/02/2021 dalla competente Ragioneria centrale,
sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001, della somma di € __158,04______ per il versa-
mento dell’IRAP a carico dell'amministrazione mediante girofondi alla Regione Siciliana sul conto
corrente bancario 01000 03245 350200022988. 

ART. 3) Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2016 la presente obbligazione ha scadenza entro  l'esercizio
finanziario 2021.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul
sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.

Palermo, 01/04/2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

                                   F.to (Dott. Giovanni Stimolo)
L’Istruttore Direttivo
F.to ( Daniela Vinci)


